Quarto quinquagesimo tertio, an hic iudex noster teneatur admittere exceptiones, altiore indaginem respicientes, vel potius eas reuocare, aut saltem in finem litis reuocare possit? Quia in re distinguendi sunt plures casus. Primus est, cum exceptio ista est facti, & tunc ab hoc iudice non potest reici dico, ex l. 3. s. ibid. ff. ad exhib. l. ille i. quo. s. restamento ff. ad Senatus cons. Trebel. l. vit. C. de compens. Bart. in extra. ad. vt primam verbo, summarij, n. 4. si ergo reici potest, multo fortius in finem causae referuari.

Declaratur hic casus ex eiusdem Bart. sententia, & procedere tunc demum, cum exceptio ista, quae nunc reuocatur, ab altero iudice cognosci potest: scilicet si nullam aliam cognitionem amplius expectaret: tunc enim ab hoc iudice reici non poterit, ita Bart. in d. verbo, summarij, n. 4. declarando gloss. d. l. 3. s. ibid. ff. ad exhib. Cuius ratio ista est, quia si reici hec exceptio possit, quae alibi cognosci non potest, auferretur ius partis, & cognitio veritatis tolleretur: id quod huic iudici nullo iure est permittum, ut supra suo loco diximus.

3. Credo tamen hunc iudicem posse hoc casu t exceptionem istam referuari in finem litis, vt in causis summarij tractandis obseruari solet, vt post gloss. d. l. 3. s. ibid. ff. ad exhib. d. traditum Ang. Arret. in a bona fidei, n. 4. In tit. de act. Marfil. fol. 361. Exceptio.

Secundus est casus, quando t exceptio est iuris, tunc nec reici, nec referuari debet, illa est ratio, quia ius est certum,

nec aliquam probabilem dubitationem recipere que statim super illa exceptione cognoscendum est ita Bald. in Lancob. l. c. de furtis.

Extenditur vt procedat, etiam tsi exceptio illa esset iuris dubij ac perplexa docuit Bald. in l. postquam liti, col. 2. vers. Septima exceptio. C. de post. Maria Soc. sen. in c. 11. de liti cons. sic Blancus in tract. de compr. q. 4. princip. ubi, n. 10. Alex. in add. ad Bart. in l. iur. bonus, in vt. ro. impedit, ff. ad. fol. Felinus in exceptionem, n. 40. de exceptio. a ratione omnes afferunt, quia super t disputatione iuris ordo iudicialis non requiritur, & vna semper esse debet apud iudicem determinatio.

Non ignoro tamen aliquos contrariam sententiam profuisse inter quos fuit Ang. Arret. in d. s. in bona fidei, n. 2. de illi quem secutus est Soc. sen. conf. 3. q. col. 2. vers. non etiam in iure, lib. 3. idem placuit Anton. Capicio de c. 10. m. 19. & 30. et ratione mouetur, quia questio iuris dubij & perplexi aequiparatur questionis facti: id quod aliquibus exemplis probari videtur, videmus enim quod est de questione iuris clari compromittendum non sit, t cum statutum inter affines compromissum requirit, esse tamen de questione iuris dubij, quae questionis facti aequiparatur: ita Soc. sen. d. conf. 19. col. 2. & in rub. de reb. dub. n. 60. Blancus in d. tract. de compr. q. 4. prin. n. 1. vers. intellige tamen. Maria Soc. sen. in c. 11. de liti cons. sic videmus t errorem iuris perplexi ita excusare, & iultam causam praeferre erranti, vt error facti, vt docuit Soc. in d. rub. ff. de reb. dub. n. 1. quare in acquisitionibus fructuum ista excusatur, & prodel ignorantia iuris dubij, vt ignorantia facti, vt eo loci Soc. in scribit, & tradit Capicio d. de c. 10. m. 10. 21. post Felin. in c. de quarta, n. 34. de praescript. & dixi in tract. recap. post. remedio 15. m. 219. Defendendo tamen Bald. & aliorum ientiam respondere potest, esse non leuem differentiam inter causam nostram, & t re latam: nam cum a iudice super exceptione iuris iudicandum est, vnam semper sententiam, vel affirmatiuam, vel negatiuam amplecti habet: quare reseruatio nihil praestat, quia illud iudicij super illa exceptione, quod in fine causae facere potest & debet, ita potest & debet tempore quo obicitur, habere epim semper pronunciare vel pro actore, vel pro reo exceptiente, id quod non contingit in compromissum, nam tunc possunt arbitri ob iuris perplexitatem media viam eligere, & t partem assignare vni parti, & partem alteri, vt obseruatum fuit a legislatoribus iuris in 5. tit. In tit. de vulg. & pup. & in l. c. hoc Tiberius, ff. de. & tradit ex nostris Soc. iun. in conf. 13. lib. 2. & infra dicemus quae. 56. & hanc differentiam in specie nostra sensisse videtur Blancus d. tract. de compr. q. 4. Princip. n. 101. eadem responsione sanisfacere possumus illi simili de errore iuris perplexi, quo praescribens excusatur: quia verè eo casu iuris perplexitas facit, ille sit in mala fide, & dum possidet, ea ratione ostendit, se illam opinionem: quare se possidere credit, elegerit: quare ad rem hanc ipsam vel nihil facti illa similitudo, vel fit confert. Bald. & sequacium opinio probat.

QVAESTIO LIIII.

Arbitrium habens vices suas alteri mandare an possit: & quid in delegato Principis, an causas meri ac mixti Imperij subdelegare possit, iustissime disputatum: & permulta iuris loca explicata, multorum reiectis interpretationibus.

SVMARIA.

1. Iudex arbitrium habens quando a se iudicandi omni reuocare possit.
2. Causam meri & mixti imperij mandare alteri, non mandari.
3. Delegatum Principis non posse subdelegare causam meri & mixti imperij.
4. L. solet in princ. ff. de offi. Procon. explicata.
5. Ad hoc prohibemus, vers. antequam, in Auth. de ca. latio, explicata.
6. Alciatus notatus.
7. Industria vbi est electa, ibidem vices suas alteri mandari non posse.
8. Industriam non censeri electam ex sola delegatorum causa.

- meri & mixti imperij contra paulo infra
9. Differentiam nulla esse inter Ius Canonicum & Civile in subdelegatione causae meri & mixti imperij.
10. Cap. in Archiepiscopatu de raptu senfus & declaratio.
11. Indulgentiam personae ecclesiam censeri ex delegatione causa graui.
12. Delegationem posse regulari.
13. Ordinarius cur reculari non possit.
14. Ioannis Bolognesi confessoria confutata.
15. L. generaliter ff. de offic. Praesid. sensus & intellectus.
16. Delegationem Principis subdelegare posse causas meri & mixti imperij multorum fuit opinio.
17. L. A. C. qui pro sua iurisdictio sensus & intellectus.
18. Legem generaliter loquentem de habilitate restringi: & ibi quomodo procedat declaratio.
19. Interpretatio lapsus ad l. C. qui pro sua iurisdictio. examinata.
20. Dicitio, nisi modificataria.
21. Decy interpretatio ad l. C. qui pro sua iurisdictio electa.
22. Gaspari Fallisibi interpretatio ad leg. i. C. qui pro sua iurisdictio expulsa.
23. Delegabilis ubi semel causa facta, perpetuo manet delegabilis.
24. Alienari ubi res semel capta, perpetuo manet alienabilis.
25. L. pater §. quidemdecim de leg. 3. multiplex sensus intellectus & declaratio.
26. L. §. res vero. C. de imponend. lucr. descript. explicatur.
27. Delegationem principis esse quous ordinario maiorem.
28. Argumentum a maiori sumi negatiu.
29. Subrogatum quomodo naturam subrogati suscipiat, multis declarationibus explicatur.
30. Delegationem Principis ordinem iudicarium in causis obseruare debere.
31. Appellari non posse a laudo arbitri, iudicis ordinarij loco subrogati.
32. Depositionem loco matris subrogati alius naturam non sapere.
33. Subrogatum esse iure specialiter, subrogati naturam non retinere.
34. Subrogatum non habere subrogati naturam, si illius natura aduersatur.
35. Subrogatum non in omnibus naturam subrogati assumere.
36. Substitutum in omnibus casibus naturam non sapere.
37. Cap. P. venerabilis §. porro de offic. deleg. explicatur.
38. Episcopi postulatione causam Pontificis reseruatam non habet.
39. Cap. vi. de offic. deleg. sensus & intellectus.
40. Clem. de haer. sensus & intellectus.
41. Inquisitores haereticæ prauitatis esse delegatos Pontificis ad uisitationem causarum.
42. Authortis nona expostio ad Clem. de haer.
43. Cap. vi. de offic. deleg. sensus & declaratio.
44. Absolutio ab excommunicatione per manus inuentionem, an sit ex reseruatam Pontificis.
45. Decy, Bolognesi, & Pappus interpretatio ad c. vlt. de off. ordin. confutata.
46. Cap. ex literis, de restitutione in integrum, intellectus & sensus.
47. Castrum alienans, etiam merum & mixtum imperium, quod in eo habet, alienare.
48. Multa cum ueritate transire, quae alias non transirent.
49. L. quaedam ff. de acquir. rerum domin. explicatur & declaratur.
50. Feudum non uenire in generali bonorum alienatione.

Varo quinquagesimo quarto, an iudex iste in alterum cognoscendi ac iudicandi hoc onus sibi mandatum reuere possit? Et non posse affirmat Paris Petrus in tract. syndacatus. ut de arbitrariis eorum. num. 6. vers. an si iudex, post Roman. quod citat con. 128. in hancque sententiam est adductus ex l. si cum diebus quatuor, & L. qualem ff. de arbit. illa etiam ratione, quia ipsemet, qui iniunctum est onus, distinguere debet. L. quidam ex iuramentis ff. de iur. iur. at in alterum onus reuere, non est causam distinguere, sed seipsum potius eo onere leuare. d. §. quatuor. Praeterea huius industria electa videtur quare alterum eligere, & ei hoc munus demandare non potest, vt multis demonstrabimus infra q. 56. quo loci agemus, an hoc arbitri in successore transeat.

Hæc sententia fortius eo in casu procederet, quando

Princeps alicuius arbitrio committeret causam meri, & mixti Imperij, tunc in principis t delegatus alteri vices suas demandare non possit, vt hanc opinionem quæ veram esse respondit Ruy. d. off. l. 163. n. 13. lib. 3. & hanc esse receptionem, ac in Burdegalensi curia obferuauit, censuit Boer. q. 62. in fin. ab hac non dissentit Paulus Oriani l. i. nu. 161. de officio eius, & Ioa. Bolognesi. n. 138. nec aliter eo loci vult esse ientire Camillus Plautius in verbo iure magistratus. n. 37. hanc quoque secutus est Galpar Vallal in Imperium. n. 220. de iurisd. omni. iud. Vt autem ego hanc opin. detinenderem, omissis aliorum argumentationibus, quibus purpur in ea. l. n. 120. subtilissimè satisfacit, his adducebar. Primo ex l. vlt. ff. de off. Procon. non habet Proconful in sua Prouincia superiorem: nam loco principis est, hac plenissimam in ea possetatem obtinet. d. fin. aliquam. §. vlt. & l. §. ff. de off. Procon. hinc etiam mandata censentur, quæ meri ac mixti Imperij sunt, ad sibi sibi potestatem sibi datam. potest. & hic proconful legatum constituit. l. 4. §. 5. ff. de off. Procon. ex quibus a principis specialiter delegato non differre intelligimus, quin si differre, maior est proconful. nihilominus scriptum legitur in d. l. vlt. proconfulem non posse suo iure legatum causam meri vel mixti Imperij madare: eam adfert rationem, quo nostro huc calui optime conuenit. Nec enim (inquit) potest quis gladij potestatem sibi datam, vel alterius cuiusquam coercionis ad alium transferre. Nec auerfatur, quod hic proconful mandare possit innocenti absolutionem, quoniam iam cum Iure conful. ibi respondeo, illud esse mandatum extraordinarium, quod in ceteris offendit regulam esse in oppositum: illius autem mandati extraordinarij in causa est absolutionis innocenti fauor. l. absentem. de panis. nec miræ est, vt is absolvere possit, qui tamen condemnare non potest, quod probat. d. vlt. §. adeo. C. ubi Senat. vel Claris, & tract. glou. in Clem. 1. de haer. & ita d. faler. ibi intellexit Io. Coral. num. 6. & ante eum fortè Longuallius in l. Imperium. nu. 80. de iurisd. omni. iud. et si lac. Niger in l. n. 118. de officio eius, non parum dissentiat. Si ergo is proconful has causas delegare non potest, minus hic principis delegatus poterit subdelegare. Probatur clarior hæc sententia ex text. i. §. ad hoc probemus. vers. ante. 5. quæ in Auth. de collat. cuius verba libuit hic adscribere: [Antequam verò in prouincias veniant iudices, damus eis licentiam vices agentes suas constituere, qui debeant omnia vique ad sui presentiam agere, quæ possunt ipsi iudices facere, citra tamen nouissimum supplicium, ac membri incisionem. Sed si quis ex iudicibus secundum iurisdictionem nostram in aliam regionem mittatur, liceat ei per similem modum loci feruatore suum facere.] hæc enim constitutione intelligimus datos iudices ex sacra iurisdictione (quos ego tunc intelligo iudices ordinarios, quibus præscripta à principe procedendi forma iurisdictione alterata fuit, vt probat constitutio illa in auth. in medio litis non fieri sacras in sio. et si aliter sentierit) Alciatus in rubr. de offic. ordin. num. 14. & lib. 6. 2. Paradox. cap. 5. cuius sententia refragatur text. Auth. quæ semel. C. quom. & quan. iud. in c. 5. omnes. in Auth. de litig. à quo est delumpta non posse subdelegare, imò suis Vicarijs committere causas meri & mixti imperij, vt vltimi supplicij & membri incisionis.

Probatur præter hæc sententia argumento præsumptæ electæ industria ob causam grauitatem, vt probat text. c. 11. qui de off. deleg. in 6. sed vbi t electa industria est, subdelegari causa illa non potest. c. vlt. §. si autem. ff. de offic. deleg. Superest solum vt diluamus subtilem vnam considerationem, quam fecit Rimalus in l. an princ. col. penult. ff. de offic. eius, minimè veram esse, ext delegatione causæ meri & mixti imperij, ceteris electis perlonæ industria nam Iure Pontificio, vbi perlonæ industria electa est, subdelegandi locus non est, d. l. vltim. §. si autem. & tamen eo iure causa meri ac mixti imperij subdelegari possunt, c. in Archiepiscopatu. & c. vlt. n. est quod adnadmueriamus, falsam esse propositionem illam, Iure Pontificio causas meri ac mixti imperij subdelegari posse, quoniam veriorum sententiam illam semper credidi, nullam esse differentiam in hoc inter Ius Pontificum & Cæsareum, vt rectè creditit Purpur. in l. i. nu. 509. de offic. eius, & ibi Ioann. Bolognesi. post Nigrum. n. 44. Nec vim facit d. l. c. in

- 10 *d. 1. in Archiepiscopatu*, quoniam verè loquitur de Sicilia delegante, non autem de subdelegante: quoniam Rex præter eam recognitionem, quam iure utilis domini facit versus Pontificem Maxim. *ca. pap. p. d. de re iudic.* in cæteris liber dominus est, & merum ac mixtum imperium exercere absolute potest. Non pariter aduerfus illa consideratio, quam facit Purpur. in *d. l. 1. m. 62. vers. secundum Alex.* & forte ante eum *Alex. vers. no. 8.* & *ibid. l. 1. m. 37.* & *ibidem Riminal. no. 6.* esse absolute verum, ex delegatione causæ grauis electam censeri persone industriam, cum tunc demum 11 *electa* creditur, cum causa grauis maiori iudici mandatur *ex l. ff. de off. pres. Prætor. quod* in hac disputatione non cõtingit, nam ita maioribus, vt minoribus subdelegari posse proponatur. Hac enim consideratio leuis est, quod quidem sola causa grauis est, quæ electam esse personæ industriam arguit, id quod vñ finit probare in *ex l. Niger. m. 31. in fin. & Claud. Sep. in l. 1. m. 1.* & *Fel. in d. e. vlt. v. 35. autem. de off. deleg. & probat. d. c. 25. cui. de off. delegat. in 6.* nec aliter hæc debet verba faciens sentit Decius in *d. l. 1. in prin. m. 22. vers. sed tamen fundamentum de offic. Scio* etiam aliam fuisse ad rem hanc considerationem Nigri *d. l. 1. m. 41. de offic. eius*, quæ sibi vendicatur Ioan. Bolog. *ibidem. m. 1. 7.* in hoc delegato non censeri electam personæ industriam, cum vt plurimum conuenienter Principes, delegationis scripta ad partium preces concedere, quare tanti non sunt iij delegati, vt nefas sit ab eorum persona recedere, vt probat *Laperis. l. m. C. de iud. quæ probatur. principis delegatos* regulari posse, cum tamen ordinari non possint: *Authen. si vero conigerit. C. de iudic. id quod non alia ratione in ordinariis creditur factum*, quam quod foz personæ industria electa censetur, *argum. d. l. ff. de off. pres. Prætor. est* enim hæc leuis consideratio, quandoquidem delegari conuenienter causæ absentiibus, idoneis tamen, vt aliis magistratibus vel in dignitate constitutis, id vt personarum ratio ob causæ grauitate apud principem delegantem habita fit. Et quod 12 dicitur, vt ordinariis non regulari, *d. Auth. ad hæc. illud nõ coningit*, quod electa fit eius industria, sed quia perpetuam iurisdictionem habet, ob id per reculationem ab officio & magistratu moueri non debet. Accedit, quod hodie non seruetur ex consuetudine, quod ordinariis recitari non possint, ita Bald. *d. Auth. si vero conigerit.*
- 14 *Leuior* hæc consideratio est & illa eiusdem t Bolog. *d. l. 1. m. 37.* quod fit electa censetur industria, intelligi tamen tam in cognoscendo, quam in inueniendo delegatum. Duplex enim dicitur in eo confidentia, vt vel ipse distinet, vel idoneum subdelegatum inueniat: quam considerationem videtur probare *Legenerat. ff. de off. pres. d. est* inquam, leuis hæc consideratio, quandoquidem illa vna est principis intentio, vt ipse delegatus causam definiat, non autem 15 vt alterum sui loco succedat. Et *l. generaliter*, responderi potest, illam fuisse potestatem Præsidis & Proconulis, vt possent iudicari facultatem mandare, atque ita iudices dretex quo non delegati ipse efficebantur ex Imperatoris scripto, sed ordinarij permenebant, & tanquam ordinarij delegare poterant quod hic non contingit.
- 16 *Confabilitas* negatiua hæc sententia, superest vt diluamus illa fundamenta, quæ sunt affirmatiua opinioe adferri à nostris solent: quæ iam prætestantur probantur gloss. in *l. 1. Cui pro sua iuris d. Bart. in l. 1. n. 10. de off. eius.* Hanc quoque probatè rotam Romanam scripsit Ioan. Bapt. à S. Severino in *l. more. n. 2. de iuris. om. iud. quæ* & ipse eo loci secutus est. hæc seruari in Curia Delphinatus scripto reliquit Guido Pape *q. 64. idem* docuit *Inf. in l. iudice. col. penult. vers. Quarto limita. C. de iudic. Dec. in c. 1. secundo notab. vers. Tertio pro ista. de off. deleg. idem in l. 1. in ff. de off. eius. & eo loci idem placuit *Inf. m. 63. 64. Nigro. m. 126. Sapix. m. 37.**
- 17 *Purpur. m. 67.* idem censuit *Alex. in ca. quod sedem. m. 82. de offic. ar. d.* Præcipua huius sententiæ argumenta, ea maiori, quæ fieri poterit, breuitate ego referam, & diffusiuam: Primò itaque t adferat *l. C. qui pro sua iuris d. in verbis illis, nullo casum habito trahari*, pendendo primò ex Iasonis sententia, quod quando lex generalis loquitur super actum concessio, non recipit restrictionem de habilitate, *l. 1. 5. nunciatio. vbi Bart. m. 2. & Inf. m. 7. de oper. noui. nunciatio. sed ante d. l. 1. concessum iam fuerat principis delegato posse subdelegare, l. iudice. in ff. C. de iud. nullo ergo modo d. l. 1.*
- restitutionem recipit. Perpendi etiam solet secundo loco a Iasonis illa vniuersalis negatiua, quæ vbi in iure vero non esset, an omnib. dispositio deficeret. *l. si in qui ducenta. 5. vlt. de reb. dubijs. absolute ergo subdelegare poterit.* Alexander *in l. 1. n. 85. de off. eius.* qui necum sentit, hæc modum sic dissoluebat, verba illa: [Nullo casum habito trahari.] intelligenda fore de causis merè & mixti imperij infimis, quæ delegabiles sunt, ex Bart. sententia in *l. Imperator. n. 7. de iuris. d. om. iudic.* cum Alexander sentit Purpur. *d. l. 1. n. 61. n. 3.* (inquit ille) lex generaliter locum de habilitate restringitur, *l. vt gradatim. de mun. & honor.* Hinc elegit scriptis gloss. in *Clem. 1. in glof. vlt. de sequ. poss. & fruct.* in generali dispositione personas inhabiles non contineri. Nec aduersatur illa doctrina Bart. *d. l. 1. 5. nunciatio. m. 13.* quoniam, vt relati Alex. & Purpur. scribit, intelligitur cum lex principaliter disponit, non si incidenter: quia tunc etiam de habilitate restringitur, *ex sententia gloss. in l. 1. in glof. 5. C. de fide instrum.* Rursus non fati videtur verba doctrina Bart. in *d. 5. nunciatio*, quandoquidem Romin *ibi. n. 136.* acriter eam reprehendit, ex quibus cessat illa consideratio ex l. si qui ducenta, 5. vltim. de reb. dub. quoniam de habilitate restrictione facta, non amplius illa negatiua vniuersalis retinet, quod eo loci docuit Bart. *n. 6. vers. aut à leg. Et præterea leue, quod ait Decius in d. l. 1. ff. de off. eius.* & ante eum Riminal. *ibi. n. 31.* nihil specialitatis in eo textu esse ad fauorem delegati Principis indituitur, si illi constitutio illa intelligatur: nam satis specialitatis inductum est, cum sui personæ fauore iurisdictiones & imperia illa mandentur, quæ alijs committi non solent.
- Secunda etiam responsio, vt satis facit *Inf. d. l. 1. n. diff. 19* nire, quas causas subdelegare possit Principis delegatus, sed tamen quæ sunt ius iurisdictionis, vt nulla adhibenda sit differentia, an causa, quæ subdelegatur in sua iurisdictione continentur, vel non, ad differentiam ordinarij, qui (quem admodum in principio illius constitutionis dicitur) vt delegare possit, cui vult delegare, ex sua iurisdictione esse debet, quæ tamen regula excipitur delegatus Principis, cum in cui vult subdelegare possit, nulla scilicet habita ratione causarum, an ad suam iurisdictionem spectent vel non, nec habita subdelegatorum ratione, an persona fit ipsi delegati subiecta, vel non: atque ita textum illum intelligendo, exceptio erit de genere regulæ, vt debet esse, vt scribit *Dyn. in rub. de reg. iur. in 6. n. 13.* & *Dec. in l. 1. n. 22. ff. de reg. iur.*, alijs enim hic verba illa ratione causarum, merè ac mixti imperij intelligeretur, verè exceptio non esset de genere regulæ. Quòd autem in hoc solum fit differentia ratione continentie iurisdictionis, quæ in principis delegato fieri minimè solet, ex multis secundum Bolog. *d. l. 1. n. 237. de offic. eius.* demonstratur, ac primò ex inscriptione illius tituli: *Qui pro sua iurisdictione iudices dare possunt.* declaratur ergo in constitutione illa 291, quomodo de causis ratione iurisdictionis delegari possint: non autem quæ causæ illæ sint, quæ delegari & subdelegari possint. Demonstratur & secundo, quia illa rubrica est postea interrogatiua, duo demonstrat, vt in simili facit gloss. in *rub. C. quando non petent. partes.* & ibi Doct. primum ostendit, qui possint pro sua iurisdictione delegare, alteri, qui possint iura suam iurisdictionem, primò de ordinarijs dicitur in principio ipsius textus, secundum verò quod in fin. textus diffinitur de delegatis Principis. Siquidem tertio, quia in fine dicitur, hæc teneant, id est, hæc locum habeant, nisi nobis delegabitis. Sicque modificatiua illa verba intelliguntur, ex vi dictionis. *l. si ius. 7. vbi Bart. C. de transf. gloss. l. sancimus. C. de donat. in l. in l. h. m. n. 5. C. de trans. Vestra sancta sing. 46. vt ergo regula conueniat, dicendum est loqui de causarum pertinentia. Studet quare quòd iam in precedenti titulo iam distinetur, nisi quomodo causæ ratione pertinentie ipsarum causarum delegari possit: et ratio necesse in sequit. explicare quomodo possent, vel non possent delegari, respectu pertinentie earum ad iurisdictionem vulturum delegare. Erit ergo sensus, ordinarijs delegare tunc posse, cum causa suo iure ad eorum iurisdictionem spectat: Delegatum vero Principis absolute subdelegare posse, nulla habita personarum, ac causarum distinctione, id quod ibi passim non diffinitur. Nec aduersatur quod subtiliter obicit Decius in *d. l. 1. n. 66.* & ante eum ibi Riminal. *num. 32.* hoc modo intelligendo*

fam. subrogati qualitate venire ferat. Alexandrā est sequens? *Paral. conf. 49. n. 3. l. 1. h. accedit doct. Bart. in l. si quis nuper causam. n. 3. ff. si cert. pet. dum docuit;* depositū nō sapere naturam iurium, in cuius locum subrogatur, ob diuersā qualitatē, item scriptū Bart. in *l. 5. hoc alio. ff. si quis test. esse in ius fieri. Comelā d. 5. fuerat. n. 13. ver. Quinto limitatur. ex c. super quatuor. n. 5. ff. vero. ff. de off. deleg. at in casu nostro factū constat de diuersa qualitate subrogati delegati, qui cum in ceteris diuersam admodū qualitatē a delegante habeat, eum praeferri habet, quod vt ipse iudicat, non vt alteri mandet potestatem concessus est. Accedit quod scribit pot. alios Alciato in *c. qua. F. n. 6. de iudicij.* in iurisdictionibus subrogatum nō sapere naturam eius, in cuius locum subrogatur, quod multis exemplis probat. Respondet etiam sic posse opinor, regulam subrogatorū nō habere locum, cum iure speciali est facta subrogatio: Ita *Comel. d. 5. fuerat. n. 7. 3. poli. Fel. in c. cum olim. n. 5. de maior. c. ob quo loci docuit Felinus, in potestate competiti Episcopi pro viam delegationis Capitulum succedens loco Episcopi, non habere eam potestatem, quia illa potestas erat ex iure specialitatem placuit Alciato *d. cap. qua. F. num. 9. sic in causa nostra potestas delegandi causis meri & mixti imperij,* est indubie iure speciali ad fauorem Principis, & ex iure speciali in eius locum delegatus subrogatur: non ergo illam potestatem obdiat. Respondet etiam sic potest. i subrogatum nō sapere subrogati naturā, cum illi natura aduerfatur, sic respondit Ludb. *Bolog. conf. 68. in fi. poli. Bald. conf. 142. l. 2. Comel. conf. 31. Status statuto Vincentia. Calca. conf. 85. n. 8. De can. conf. 38. in fine, qui scribit & subrogatum nō sapere naturam subrogati, vel eius naturam sequi, vel augmētum, vel diminutū factā in eo est, cum nouus ad eius censetur. Quātum ergo persona priuata delegati aduerfatur naturae persone principis, nemo nō videt non ergo illius naturam sapit. Respondet & vltimo sic est potest. verum non esse quod subrogatus per omnia subrogati naturam illius, in cuius locū subrogatus, hoc patet in substituto, qui in iuribus naturam in totum nō sequitur, *l. 1. §. hoc alio. ff. si quis test. libe. c. in ius. ff. qui cum sic citat Bald. in l. certum. colum. v. vers. sic item dubitatur. C. vnde l. & scribit glossā in l. certi condicō in princ. in verba, in omni causa, v. vers. item est dicit specialis ff. de reb. crediti. si cert. pet. at. c. ibi Alexand. num. 9. d. q. num. 30. vers. aduerfatur etiam. Alex. citat Tit. an. Tract. De mar. sup. l. v. par. 1. declarat. 9. in fine. Sic in casu nostro est dicendum delegatū quod cognitionem, Prin. p. naturam sapere, non quod ipsam delegationem. Quinto ergo hoc aduersi solet pro hac affirmatiua, text. i. c. Venestabilis. s. porro. de offic. delegat. quod probari creditur, delegatum ad causam restituendi Episcopo spoliatum, quod ex Pontifici reuocatus esse dicitur, subdelegare posse. Verum *is. text. s. porro.* ob iustam causam subdelegationem concedit, ob infirmitatem scilicet: ita Alciato in *c. qua. sedem. num. 3. vers. nec obstat. de off. ordin. & Idem sentit Purpur. in lege. n. 616. 707. sexta allegatur. de officio eius, qui si illud vilis sentire, & recte illam Episcopi restitutionem non esse ex reuocatis Pontifici. Nam ibi quibus de restituendo Episcopo suis bonis, & Episcopatu, qui sub spoliatus fuerat, non auctem de restituendo Episcopo dignitati, qua si priuatus esset, solas Pontifex restituere, vt verō declarat gloss. in cap. quod translatio. de off. deleg.*****

39 Sexto aduersi solet text. i. c. vlt. d. officio delegat. in iurpo argumento a sensu contrario, dum prohibet subdelegari, cum electa est delegati industria, ergo alius potest. Satisfacit Alex. in *d. l. num. 90.* & ibidem confirmat Purpur. num. 617. quorum responso mihi non placet, cum nulla lex clara repugnet illi argumentati, vt ipsi falsō opinantur. Respondet etiam Valachus in *d. l. Imperium. num. 119. vers. 18.* sed leuis est hominis consideratio. Respondet etiam Iacobus Neger in *d. l. num. 139. vers. Quinto pro ista. de officio eius,* que pariter non placet: Ego vero solus sic oodō, atq; intelligo contrarium potest probare sententiam, nam in *d. c. vlt. §. in anem. scriptum est,* causas illas posse subdelegari: vego intelligo causam, non meri nec mixti Imperij: postea in *§. praeceptum.* subijcit, illum delegatum subdelegare eo casu causas illas nō posse, quod intelligo, non quia ex verbis rescripti esset personaliter inuicatum, vt ipse iudicaret, quia eo casu adhuc subdelegare possit, vt in *d. §. in anem,*

clarē dicitur, sed illud contingit ob causae grauitatem, ob quam dicitur electa industria, vt cum causa meri & mixti Imperij a principe temporali delegatur, vt probatur in *c. si cui. de officio deleg. n. 6. & infra. artingam.*

Septimo in haec sententiam sunt, qui citant *Clemen. 1. 40. de haer. qua probatur.* Inquiretur a summo Pontifice delegatos ad inquirendum de haereti, quos vicefices suos alteri mandare, cum tamen sint causa illa ex reuocatis ipsi Pontifici, gloss. in *quod translatio. de officio ordin. Respondet Purpur. d. l. n. 518. de officio eius. Valach. d. l. Imperium. n. 215. in fine de iurisdicti. n. num. 14. & Alciato. in d. c. quod sed. de officio ordin. esse hoc speciale in causa fidei, verum nisi dicendū videtur, i Inquiretur esse delegatos ad vniuersitate causam ista Abbas *c. vlt. pen. de re. iudic. c. sententi. ff. de officio. in rubr. de off. ordin. n. 90.* ergo mixtum, si subdelegat.*

Octauidō citat solet *c. 2. de off. ordin. Respondet multi, & cum illis Purpur. d. l. n. 618. vers. Nemo. sed nō multum satisfaciunt. i Ego vero sic respondet. posse opinor, in illo canone non dubitari, quomodo delegatus possit, vel non possit subdelegare, solum ambigunt de ordinario, an cum meri ac mixtum habeat Imperium, illud delegare possit, vt diuinus Principem postea rem ergo non confusus, cum nos de delegato subdelegante loquimur. Sic in summi respondet Purpur. in *d. l. n. 619. qui citat soluit nonum argumentum, quod adducitur ex c. vlt. n. cler. vel monach. 6.**

Decimō aduersi solet *i. c. vlt. de off. ord.* quo probatur, abfoluōnem ab excommunicatione, ob manus impositionem in clericum, quae ab aliis Pontifici referatur, *c. si quis dente. 17. q. 4. posse delegari, idem ergo in casu nostro. Verum respondet aliqui ex declaratione Decij in l. n. 21. de off. eius. i abfoluōnem quoniam alias Principi referatam, ob consuetudinem posse delegari, atque ob id vt de non referatis iudicatur. c. quod translatio. n. vers. et si quidam. de officio ord. hanc responōnem ante Decium sentit Riminald. in *d. l. n. 6. de off. eius.* non tamē etia, & eam vna ratione destruit Bolognes. *d. l. n. 49.* cui ergo addo, quod et si forte hęc abfolutio solet a Principe delegari, non tamē probatur consuetudine Principis delegari subdelegari, non enim de potestate delegari loquimur, non autē de potestate Principis delegantis. Respondet etia *is. i Bolognes. d. c. vlt. §. loqui 45* in ordinario, qui ex suo officio abfoluere potest, quia declarationē prius sentit Decij in *c. cateris. de iud. d. l. n. 617. de Purpur. d. l. n. 620.* Didacus *l. 3. var. res. c. vlt. n. 5.* quōri declaratio non multū placet, quia illa verba *[ex officio, i]* in textu relata, ita possunt intelligi de off. deleg. vt de officio ordin. Respondet etiam Valachus in *d. l. Imperium. num. 219. & Purpur. d. l. n. 620.* esse illud fauore animę, *c. 2. de haer. n. 6.* non diffinit Didac. *d. c. vlt. n. 5. cateris. de iud. d. l. n. 6.* aliam declarationem sentit ex sententia Ioannis Longoually in *d. l. Imperium. num. 113.* quam forte ante eos sentit Suerzi in *l. more. num. 9. de iurisdicti. non iud.**

Vndecimō aduersi *c. 7. ex literis. de restit. in integ.* cui satisfaciunt Valaf. *d. l. Imperium. n. 219. in fine.* & Purpur. *d. l. n. 620. vers. duodecimo,* ibi esse factam subdelegationem collegē.

Duodecimō citatur *c. cum venisset. de eo qui mis. in poss.* cui tamen respondent Valachus & Purpur. quos iam citauit. Ego sentio ibi solum agi de delegatione, non autem de subdelegatione.

Decimotertio ac vltimo argumentabatur Riminald. ex doct. Bald. in *ex in. 112. de ca. qui curat. c. d. d. docuit, i* infensatū de castro cui mero & mixto imperio, alienatū illud est Principi cōsensu, meri & mixti Imperij transference. id est censuit ipse Bal. in *l. ante. n. ff. de acquir. poss. vbi etia Bart. idem Bar. in l. §. cum vrbem. ff. de off. praef. arb. Roma. c. 444. co. pen. Didacus li. Prati. quest. 1. n. 10. Cōstat ergo hanc transferri posse, sic & subdelegari. Respondet & recte Purpur. *d. l. n. 621.* illud procedere ob adhibitis Principis consensu, qui hic nō adhibetur. Respondet secundo Neger *d. l. n. 219. vers. Sexta.* pro illud contingere, quia cō vniuersitate transfit: caltrum enim quod vniuersitate dicitur, *leg. pupillus. §. tertiarum. de verb. signific. lege. 1. §. in initio. de off. praef. arb. vbi. Fel. in c. Rodolphus. numero 16. de rescript. Purpur. in d. lege. l. n. 627. de off. eius.* nam multa i transmittunt vniuersitate, quae aliis non transmittuntur, *l. 1. ff. de fund. dot. l. quaed. 48**